海南大学关于开展2012-2013学年研究生国家奖学金
评选工作的通知
各研究生培养单位：

为做好2012-2013学年研究生国家奖学金评选工作，充分发挥研究生国家奖学金的激励作用，根据教育部、财政部关于印发《研究生国家奖学金管理暂行办法》的通知（财教[2012]342号）、省财政厅《关于下达2012-2013学年地方高校资助经费的通知》（琼财教[2013]1931号]）、《海南大学研究生国家奖学金评审暂行办法》（海大办【2012】40号）以及2013年第2次校长办公会会议纪要等文件精神，现将我校2012-2013学年评选研究生国家奖学金有关事项通知如下：
一、评选对象
2010级、2011级、2012级在读非在职全日制博士、硕士研究生。

二、奖励人数及标准
博士研究生6人，每生3万元；硕士研究生75人，每生2万元。

三、申请条件
1、基本条件

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（2）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（3）诚实守信，品德优良；

（4）学习认真刻苦，成绩优良，学位课程的总评成绩不低于80分，无不及格现象。国家英语六级达到425分以上、或雅思成绩达到6.0、或托福成绩达到80分；外语专业研究生通过专业英语八级。若以第一作者身份用英文在学术期刊上公开发表学术论文，可以不受外语成绩的限制。

（5）科研能力突出。

自然科学类学科：至少在中文核心期刊上公开发表1篇研究型学术论文（第一作者，海南大学为第一完成单位），或取得发明专利（有署名，海南大学为第一完成单位），或在成果转化、科技成果推广应用社会实践中发挥了骨干作用（有县级以上人民政府证明）。

人文社科类学科：至少在中文核心期刊上公开发表1篇研究型学术论文（第一作者，海南大学为第一完成单位），或导师为第一作者，研究生为第二作者在CSSCI期刊上公开发表1篇研究型学术论文（海南大学为第一完成单位），或在社会服务、文化传承社会实践过程中发挥了骨干作用（有县级以上人民政府证明）。

论文出版、成果或专利取得时间必须在2013年6月30日前完成。
（6）在SCI、EI、CSSCI源期刊上发表研究论文，或获得校级以上科技奖励者，同等条件下优先考虑。

    （7）全面发展，综合能力突出，积极参加各类社会工作、文化活动、社会实践和技术推广，并取得良好工作业绩者优先考虑。

2、有以下情况之一者取消参评资格：

（1）有违法违纪行为者；

（2）在学术研究中有弄虚作假行为者；

（3）在科研工作中造成重大事故及损失者；

（4）未按学校要求履行注册手续者。

四、工作要求
1、各二级单位应根据学校有关文件精神，采取最有效方式通知相关研究生及导师，根据本学院自身情况，制定、执行本单位研究生国家奖学金评定细则，坚持公开、公平、公正、择优的原则评审。
2、各二级单位要切实加强审核，杜绝弄虚作假，认真做好研究生国家奖学金评审工作，确保研究生国家奖学金用于奖励特别优秀的研究生。
五、评选程序
（一）研究生申请

研究生在2013年11月25日前向各二级单位提出申请，填写《研究生国家奖学金申请审批表》（见附件1）（一式四份），并附课程学习成绩单、发表论文、专利、科研成果鉴定书、成果转化推广应用证明、荣誉证书复印件等证明材料，向所在学院评审工作组提出申请。

（二）二级单位初审与公示

各二级单位应在2013年11月27日前完成研究生国家奖学金初评工作。并将本单位初审符合国家奖学金条件的学生，按优先资助顺序，进行为期5天的公示，公示期结束后严格按照学校下达的指标报研究生处。
（四）学校审核与公示

学校对二级单位公示期满无异议的推荐名单进行审核。对审核名单进行为期5天的公示，并将评审结果及相关材料报教育厅、财政厅。
（五）材料提交与上报
各二级单位应在2013年12月2日前将以下纸质材料交研究生处（办公楼323室），联系人：何老师；联系电话：66291023；电子材料发送至：18976842966@qq.com。
1、纸质材料：

（1）《研究生国家奖学金申请审批表》原件一式三份（A4纸正反双面打印，一份报送教育教育厅，一份存研究生处培养办，一份加盖公章后返回二级单位存研究生个人学籍档案）；
（2）《博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》原件一式一份；
（3）《硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》原件一式一份；
（4）《研究生国家奖学金申报汇总表》原件一式一份；

（5）研究生成果证明材料复印件一式一份；

（6）二级单位研究生奖学金评审委员会名单原件一式一份；

（7）学院2013年研究生国家奖学金评审报告。
2、电子材料：《博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》、《硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》、《研究生国家奖学金申报汇总表》、学院2013年研究生国家奖学金评审报告。

3、各报送材料必须按择优顺序统一整理。不得自行更改《研究生国家奖学金申请审批表》、《博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》、《硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》、《研究生国家奖学金申报汇总表》各表格结构。

4、各二级单位必须按时上交材料，过期视为放弃评选资格。
六、名额分配

    2012-2013学年国家下达我校研究生国家奖学金总指标数为81人，其中硕士研究生75人，博士研究生6人。各单位未能完成的指标由学校统筹进行二次分配,优先考虑已经公示的学生；博士研究生国家奖学金由各培养单位负责推荐，学校评审领导小组统一进行评审。
具体分配如下：

2012-2013学年国家研究生奖学金名额分配表

	所属单位
	2010—2012级

硕士研究生人数
	2010—2012级

博士研究生人数
	硕士研究生

名额
	博士研究生

名额
	合计

	材料与化工学院
	223

	7

	7

	法学院
	504
	5
	16

	16

	海洋学院
	80
	1
	3

	3

	环境与植保学院
	165
	14
	5

	5

	机电工程学院
	28

	1

	1

	经济与管理学院
	184

	6

	6

	旅游学院
	70

	2

	2

	马克思主义学院
	62

	2

	2

	农学院
	352
	63
	11

	11

	人文传播学院
	53

	2

	2

	社会科学研究中心
	24

	1

	1

	食品学院
	106

	3

	3

	土木建筑工程学院
	25

	1

	1

	外国语学院
	123

	4

	4

	信息科学技术学院
	138
	3
	4

	4

	艺术学院
	30

	1

	1

	园艺园林学院
	139
	17
	5

	5

	政治与公管学院
	19

	1

	1

	合计
	2325
	103
	75
	6
	81

七、其他
1、在研究生国家奖学金评审过程中，若研究生本人有违反学术纪律或弄虚作假行为，取消该生在校期间国家奖学金评审资格，并根据情节轻重给予相应处分；若研究生培养单位弄虚作假，学校将对该培养单位和相关责任人员予以相应处理并通报全校。

2、如有疑问，研究生处（研究生工作部）负责解释。

                                 海南大学研究生处（工作部）

                                      2013年11月17日

附件附后：
附件1：2013年研究生国家奖学金申请审批表.doc

附件2：2013年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表.doc

附件3：2013年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表.doc

附件4：2013年学院研究生国家奖学金评审报告格式.doc

附件5：2013年研究生国家奖学金填表说明.doc

附1
	基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	入学时间

	基层单位

	专业

	攻读学位

	学制

	学习阶段
	□硕士
	学号

	□博士

	身份证号

	申请理由

	申请人签名：

                     年     月     日

研究生国家奖学金申请审批表

	推荐意见

	推荐人签名：
                       年     月     日

	评审情况

	                                     评审委员会主任委员签名：

年     月     日

	基

层

单

位

意

见

	经评审，并在本单位内公示      个工作日，无异议，本单位申报该同学获得研究生国家奖学金。现报请研究生国家奖学金评审领导小组审定。

基层单位主管领导签名：

                                                （基层单位公章）

年     月     日

	培

养

单

位

意

见
	经审核，并在本单位公示      个工作日，无异议，现批准该同学获得研究生国家奖学金。

（培养单位公章）

                                                    年     月     日

附2

         年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表
报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养

单位
	基层

单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：              联系电话：              传真：                 电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附3

         年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表
报送单位：                    (公章)
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	公民身份号码
	培养

单位
	基层

单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：              联系电话：              传真：                 电子信箱：

填表日期：      年      月     日
附4
XXXX学院2013年研究生国家奖学金评审报告
校研究生国家奖学金评审领导小组：

我院于XXXX年X月X日启动研究生国家奖学金评定工作，本着“公平、公正、公开”的原则开展了相关评审工作，并于X月X日完成初评，现将评审工作报告如下：
我院2013年可参评国家奖学金研究生XX人，其中博士研究生XX人，硕士研究生XX人，实际参加国家奖学金申报研究生XX人，其中博士研究生XX人，硕士研究生XX人。按照学校要求，我院于XX月X日拟定了国家奖学金评审细则，并在院内公布。学院具体名额分配采取的方式是：XXXX，具体评选过程如下：XXXX。通过评审委员会评审，最终议定推荐人选XX人，推荐结果在本单位从XX月X日至XX月X日进行公示，没有异议（若有异议，请附提出的异议及回复内容）。我院推荐名单见汇总表。
主任委员签名：
委员签名：
XXX学院研究生国奖评审委员会
（学院公章 代章）
XX年X月X日
附5
2013年研究生国家奖学金填表说明
一、学生个人申请表
1、“出生年月”和“入学时间”栏按照“0000年0月”格式填写；
2、“政治面貌”栏填写“中共党员”、“预备党员”、“共青团员”、“群众”、若为民主党派则如实填写党派名称；
3、“学院”填写所在学院规范全称；
4、“学制”栏，按现行实际学制填写，“二年制”、“三年制”或“五年制”；
5、“申请理由”内容只限定在本页，不得窜页，须有本人亲笔签名；
6、“推荐意见”内容要如实、全面填写，推荐人必须为本人导师；
7、所有栏中的签名必须为手写签名，不得使用印章；
8、基层单位意见栏中，需各学院主管研究生工作的院长或书记签字，盖本单位公章；
9、培养单位意见由学校完成，基层单位无需填写；
10、个人申请表为正反面打印，只限1页A4纸，不得涂改。
二、推荐汇总表
1、学院填写规范全称；
2、入学年月格式为“0000年0月”；
3、以EXCEL格式制表，要求文本格式，身份证号和建行卡号数位中间不留空格；
4、表格内填写字体为5号宋体。

1